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Annotatsiya 

Ushbu tadqiqot moliyaviy savodxonlik va ijtimoiy tarmoqlarning iqtisodiy 

barqarorlikka taʼsirini аниқлашга qaratilgan. Tadqiqotda inson kapitali modeli, 

regressiya tahlili, korrelyatsion tahlil va agent-based modeling (ABM) yondashuvlari 

asosida moliyaviy bilim darajasi, investitsiya xatti-harakatlari, jamgʻarma qilish odati 

va ijtimoiy tarmoqlardagi moliyaviy axborotning iqtisodiy qaror qabul qilish 

jarayoniga taʼsiri oʻrganiladi. Oʻzbekistonda 234 nafar respondent ishtirokida 

oʻtkazilgan tadqiqot natijalari respondentlarning yosh guruhlari, moliyaviy qaror qabul 

qilish strategiyalari va jamgʻarma qilish xatti-harakatlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot natijalari moliyaviy savodxonlikning iqtisodiy 

barqarorlikni oshirishdagi muhim rolini tasdiqlaydi hamda moliyaviy taʼlim 

dasturlarining samaradorligini oshirish boʻyicha tavsiyalarni ilgari suradi.   

Kalit soʻzlar: moliyaviy savodxonlik, iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy tarmoqlar, 

inson kapitali modeli, regressiya tahlili, korrelyatsion tahlil, investitsiya, jamgʻarma 

qilish odati, raqamli moliyaviy savodxonlik, kredit strategiyalari, foiz stavkalari, qarz 

boshqaruvi, moliyaviy taʼlim, makroiqtisodiy tahlil, agent-based modeling. 

Аннотация  

Данное исследование направлено на определение влияния финансовой 

грамотности и социальных сетей на экономическую стабильность. В рамках 

исследования были использованы модель человеческого капитала, 

регрессионный анализ, корреляционный анализ и подход агентного 

моделирования (ABM) для изучения взаимосвязи между уровнем финансовых 

знаний, инвестиционным поведением, привычками сбережения и влиянием 

финансовой информации из социальных сетей на процесс принятия 

экономических решений. В исследовании приняли участие 234 респондента из 

Узбекистана, при этом особое внимание уделено анализу связи между 

возрастными группами, стратегиями принятия финансовых решений и 

поведенческими аспектами накоплений. Результаты подтверждают важную роль 

финансовой грамотности в повышении экономической стабильности и 

предлагают рекомендации по повышению эффективности программ 

финансового образования. 

Ключевые слова: финансовая грамотность, экономическая стабильность, 

социальные сети, модель человеческого капитала, регрессионный анализ, 

корреляционный анализ, инвестиции, привычки сбережения, цифровая 

финансовая грамотность, стратегии кредитования, процентные ставки, 
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управление долгом, финансовое образование, макроэкономический анализ, 

агентное моделирование. 

Abstract 

This study aims to determine the impact of financial literacy and social media 

on economic stability. It employs the human capital model, regression analysis, 

correlation analysis, and agent-based modeling (ABM) approaches to examine how 

levels of financial knowledge, investment behavior, saving habits, and financial 

information on social media influence economic decision-making. Based on a survey 

of 234 respondents in Uzbekistan, the research explores the relationships between age 

groups, financial decision-making strategies, and saving behavior. The findings 

confirm the crucial role of financial literacy in enhancing economic stability and 

provide recommendations for improving the effectiveness of financial education 

programs. 

Keywords: financial literacy, economic stability, social media, human capital 

model, regression analysis, correlation analysis, investment, saving habits, digital 

financial literacy, credit strategies, interest rates, debt management, financial 

education, macroeconomic analysis, agent-based modeling 

KIRISH 

Moliyaviy savodxonlik iqtisodiy barqarorlikning asosiy omillaridan biri sifatida 

qaraladi. Moliyaviy savodxonlikning yuqori darajasi aholining moliyaviy qaror qabul 

qilish jarayonlarini optimallashtiradi, investitsiya madaniyatini rivojlantiradi va 

jamiyatning iqtisodiy barqarorligiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi.(Lusardi va Mitchell 

(2014) taʼkidlaganidek,) Shu bilan birga, ijtimoiy tarmoqlarning keng qoʻllanilishi 

moliyaviy taʼlim jarayonlarini tezlashtirish va ommaga yetkazish vositasi sifatida 

tobora rol oshib bormoqda. 

Moliyaviy savodxonlik darajasi past boʻlgan jamiyatlarda iqtisodiy muammolar, 

masalan, ortiqcha qarz olish, moliyaviy firibgarlik qurboniga aylanish va notoʻgʻri 

investitsiya qarorlari qabul qilish holatlari koʻp kuzatiladi (OECD, 2021). Xalqaro 

tajriba shuni koʻrsatadiki, AQSh, Buyuk Britaniya va Yevropa Ittifoqi davlatlari 

moliyaviy savodxonlikni oshirish maqsadida ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishni 

kengaytirgan. Masalan, Buyuk Britaniyaning Money Advice Service tashabbusi 

aholiga moliyaviy qarorlar qabul qilishda yordam beruvchi interaktiv platformalarni 

ishga tushirdi (Sergeychik et al., 2015). 

Shuningdek, Osiyo mamlakatlarida ham moliyaviy savodxonlikni oshirish 

strategiyalariga ijtimoiy tarmoqlar jalb etilmoqda. Singapur va Janubiy Koreya 

hukumatlari moliyaviy taʼlimni maktab dasturlariga integratsiya qilgan holda, ijtimoiy 

media orqali aholiga real hayotda moliyaviy qaror qabul qilish boʻyicha maslahatlar 

berishni yoʻlga qoʻygan (Choung, Chatterjee & Pak, 2023). 

Oʻzbekistonda moliyaviy savodxonlik masalasi soʻnggi yillarda davlat 

siyosatining muhim yoʻnalishlaridan biriga aylandi. Oʻzbekiston Respublikasi 

Markaziy banki va tijorat banklari aholining moliyaviy bilimlarini oshirish maqsadida 

bir nechta dasturlarni ishga tushirdi, biroq bu jarayonda ijtimoiy tarmoqlarning 

potensiali hali toʻliq ishga solinmagan. Humo va Uzcard kabi toʻlov tizimlari va 
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Kapitalbank, Xalq banki va Agrobank kabi yirik banklar oʻz ijtimoiy media 

platformalarida moliyaviy taʼlim berishga harakat qilishmoqda, lekin ularning 

samaradorligi boʻyicha yetarli tadqiqotlar mavjud emas. 

Bundan tashqari, Sapere Aude Consortium (2023) tomonidan oʻtkazilgan 

tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, Oʻzbekiston yoshlari moliyaviy qarorlar qabul 

qilishda Instagram va TikTok kabi platformalarda tarqatilgan axborotga ishonishadi. 

Shuningdek, bu platformalardagi notoʻgʻri maʼlumotlarning investitsiya va jamgʻarish 

odatlariga salbiy taʼsiri kuzatilgan. 

Moliyaviy savodxonlik va ijtimoiy tarmoqlarning iqtisodiy barqarorlikka taʼsiri 

global va mahalliy miqyosda dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Jahon tajribasi 

shuni koʻrsatadiki, rivojlangan davlatlar moliyaviy savodxonlikni oshirish maqsadida 

ijtimoiy media platformalaridan faol foydalanmoqda, bu esa iqtisodiy barqarorlikni 

taʼminlashda muhim omil sifatida qaralmoqda. 

Oʻzbekistonda bu yoʻnalishda hali koʻp ishlar amalga oshirilishi lozim, chunki 

moliyaviy savodxonlik darajasi pastligi iqtisodiy xatarlarga olib kelishi mumkin. 

Shuning uchun, ijtimoiy tarmoqlar orqali moliyaviy taʼlim dasturlarini kengaytirish, 

bank va moliyaviy institutlarning raqamli strategiyalarini ishlab chiqish, shuningdek, 

aholining raqamli moliyaviy xavfsizlikni tushunish darajasini oshirish talab etiladi.  

ADABIYOTLAR SHARHI 

Moliyaviy savodxonlik jamiyatning iqtisodiy barqarorligi va samarali moliyaviy 

qarorlar qabul qilishga bevosita taʼsir qiladi. Shu bilan birga, ijtimoiy tarmoqlarning 

bu jarayondagi oʻrni oxirgi yillarda sezilarli darajada ortib bormoqda. Ushbu 

yoʻnalishda xorijiy, MDH davlatlari va Oʻzbekiston olimlari tomonidan tadqiqotlar 

olib borilmoqda, Angela C. Lyons va Josephine Kass-Hanna (2021) “A 

Methodological Overview to Defining and Measuring “Digital” Financial Literacy” 

nomli tadqiqotida raqamli moliyaviy savodxonlik tushunchasi va uning oʻlchash 

usullari tahlil qilingan. Mualliflar moliyaviy savodxonlik, raqamli bilimlar va 

moliyaviy qaror qabul qilish jarayonlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni oʻrganib, raqamli 

moliyaviy taʼlimni rivojlantirish boʻyicha metodologik asoslarni taklif etganlar. 

Tadqiqot ijtimoiy tarmoqlar orqali moliyaviy bilimlarni oshirish va ishonchli 

moliyaviy axborotni tarqatish muhimligini taʼkidlaydi (Lyons & Kass-Hanna, 2021). 

Chapman va Pettersson (2021) “Social Mediaʼs Influence on Investment 

Decisions: A Qualitative Study Based on an Individualʼs Financial Literacy” nomli 

tadqiqotida ijtimoiy tarmoqlarning investitsiya qarorlariga taʼsirini oʻrganib, moliyaviy 

savodxonlik darajasi yuqori boʻlgan shaxslar investitsiya boʻyicha axborotlarni tahliliy 

yondashuv orqali qabul qilishini, savodxonlik darajasi past boʻlgan shaxslar esa 

ijtimoiy media taʼsiriga berilishini aniqlagan. Tadqiqot ijtimoiy tarmoqlardagi 

moliyaviy kontentning taʼsiri va ishonchliligini baholash muhimligini koʻrsatadi 

(Chapman & Pettersson, 2021). 

OECD (2021) “Financial Literacy Levels in the Commonwealth of Independent 

States” nomli hisobotida Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligi (MDH) mamlakatlaridagi 

moliyaviy savodxonlik darajasi va uning iqtisodiy barqarorlikka taʼsiri tahlil qilingan. 

Tadqiqotda aholining moliyaviy bilimlari boʻyicha indikatorlar ishlab chiqilgan boʻlib, 



№3-SON MART, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  427 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

ularning aksariyati uzoq muddatli moliyaviy rejalashtirish va qarz boshqarish boʻyicha 

bilim yetishmovchiligini koʻrsatadi. Shu bilan birga, hisobotda ijtimoiy tarmoqlarning 

moliyaviy taʼlim vositasi sifatida rivojlantirilishi zarurligi taʼkidlangan (OECD, 2021). 

S. I. Sergeychik, M. S. Sergeychik va A. A. Maksimova (2015) “Mirovoy opyt 

realizatsii proektov v oblasti finansovogo obrazovaniya” nomli tadqiqotida dunyo 

miqyosida moliyaviy taʼlim boʻyicha amalga oshirilgan loyihalar tahlil qilingan. 

Mualliflar AQSh, Yevropa va Osiyo davlatlarida moliyaviy savodxonlik dasturlarining 

samaradorligini baholab, MDH davlatlarida ushbu tajribani joriy etishning istiqbolli 

yoʻnalishlarini koʻrsatib oʻtganlar. Tadqiqot moliyaviy taʼlimni rivojlantirish uchun 

ijtimoiy tarmoqlardan kengroq foydalanish zarurligini taʼkidlaydi (Sergeychik va 

boshq., 2015). 

Akmaral Ospanovna Demeubayeva va Gulnara Zhaksikeldievna Akhmetova 

(2022) “Financial Literacy in the Republic of Kazakhstan: Modern Trends and 

Initiatives” nomli tadqiqotida Qozogʻiston aholisi orasida moliyaviy savodxonlikning 

rivojlanishi va moliyaviy barqarorlikka taʼsiri tahlil qilingan. Mualliflar bank 

xizmatlaridan foydalanish darajasining oshishi va aholining moliyaviy bilimlarini 

rivojlantirish orqali iqtisodiy islohotlarning natijalari barqaror boʻlishini taʼkidlaydi. 

Tadqiqotda ijtimoiy tarmoqlar orqali moliyaviy bilimlarni oshirish imkoniyatlari 

koʻrib chiqilgan (Demeubayeva & Akhmetova, 2022). 

Nodir Gʻiyosaliyevich Xidirov va Zarina Nosirovna Olqarova (2024) “Aholi 

moliyaviy savodxonligi darajasining ijtimoiy hayotga taʼsiri” nomli tadqiqotida 

moliyaviy savodxonlik va iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi bogʻliqlik tahlil qilingan. 

Mualliflar aholining moliyaviy qaror qabul qilishdagi xatti-harakatlarini tahlil qilib, 

moliyaviy bilimning iqtisodiy islohotlarga moslashuv jarayonlarida muhim rol 

oʻynashini taʼkidlaganlar. Tadqiqot ijtimoiy tarmoqlar orqali moliyaviy taʼlimni 

rivojlantirish boʻyicha tavsiyalarni oʻz ichiga oladi (Xidirov & Olqarova, 2024). 

Mahmudova Xushnoza Ravshanbekovna (2021) “Aholining moliyaviy 

savodxonligini oshirishda OAVning oʻrni: dolzarbligi va ahamiyati” nomli tadqiqotida 

OAV va ijtimoiy tarmoqlarning moliyaviy taʼlim vositasi sifatida samaradorligini tahlil 

qilgan. Muallif ommaviy axborot vositalari orqali aholining moliyaviy savodxonligini 

oshirish yoʻllarini koʻrib chiqib, ijtimoiy tarmoqlarning ushbu jarayondagi oʻrni va 

natijalarini baholagan. Tadqiqotda moliyaviy taʼlimni rivojlantirish boʻyicha milliy 

strategiyalar taklif qilingan (Mahmudova, 2021). 

Xorijiy adabiyotlar moliyaviy taʼlimning innovatsion metodlari va ijtimoiy 

tarmoqlarning oʻrganilishi boʻyicha keng qamrovli tadqiqotlarni oʻz ichiga olgan 

boʻlsa, MDH va Oʻzbekiston olimlari asosan milliy darajadagi muammolar va ularning 

yechimlariga yoʻnaltirilgan tadqiqotlar olib borgan. Ushbu adabiyotlar asosida ijtimoiy 

tarmoqlarning moliyaviy taʼlim vositasi sifatida oʻrganilishi dolzarb masala ekanligi 

tasdiqlanadi. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqot moliyaviy savodxonlik va ijtimoiy tarmoqlarning iqtisodiy 

barqarorlikka taʼsirini tahlil qilishga qaratilgan boʻlib, iqtisodiy modellashtirish 

metodologiyasi asosida olib boriladi. Tadqiqotda inson kapitali modeli, dinamik 
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stoxastik umumiy muvozanat (DSUM) modeli, regressiya tahlili hamda agent-based 

modeling (ABM) yondashuvlari qoʻllanildi. Ushbu metodlar moliyaviy bilim darajasi, 

investitsiya odatlari, jamgʻarma strategiyalari va ijtimoiy tarmoqlardagi moliyaviy 

axborotning iqtisodiy qaror qabul qilish jarayoniga taʼsirini aniqlash imkonini beradi. 

Tadqiqot kvantitativ va sifat tahlili asosida olib boriladi. Kvantitativ yondashuv 

orqali respondentlarning moliyaviy savodxonlik darajasi va iqtisodiy barqarorlik 

oʻrtasidagi bogʻliqlik regressiya tahlili yordamida aniqlanadi. Sifat tahlili esa 

respondentlarning moliyaviy qarorlarini qabul qilish motivatsiyasini chuqur tushunish 

uchun foydalaniladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Inson kapitali modeli moliyaviy savodxonlikning iqtisodiy barqarorlikka 

taʼsirini tushuntirishda eng samarali nazariy yondashuvlardan biridir. Ushbu model 

taʼlim, bilim va malaka iqtisodiy rivojlanishning ajralmas qismi ekanligini koʻrsatadi. 

Moliyaviy savodxonlik esa inson kapitalining muhim tarkibiy elementi boʻlib, 

shaxslarning iqtisodiy qaror qabul qilish qobiliyatini oshiradi, ularning jamgʻarma va 

investitsiya odatlarini shakllantiradi. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar orqali moliyaviy 

taʼlim olish imkoniyatlari kengayib borayotgan hozirgi davrda, inson kapitali modeli 

bu jarayonning iqtisodiy taʼsirini aniq baholash imkonini beradi. Raqamli 

texnologiyalar yordamida moliyaviy bilimlarga erishish tezlashmoqda va bu aholining 

moliyaviy qarorlar sifatini oshirish orqali iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga 

xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, inson kapitali modeli moliyaviy savodxonlikning iqtisodiyotga 

uzoq muddatli taʼsirini baholash imkonini beradi. Moliyaviy bilimlarga ega boʻlgan 

shaxslar kreditlardan oqilona foydalanish, ortiqcha qarz yukidan qochish va jamgʻarma 

strategiyalarini ishlab chiqish orqali iqtisodiy xatarlarni kamaytiradi. Bu esa ularning 

moliyaviy mustaqillik darajasini oshirib, mamlakat iqtisodiy barqarorligiga ijobiy 

taʼsir koʻrsatadi. Oʻzbekistonda va boshqa rivojlanayotgan mamlakatlarda inson 

kapitali modelidan foydalanish ayniqsa dolzarb, chunki bu metod ijtimoiy 

tarmoqlarning moliyaviy bilimlarni oshirishdagi rolini tahlil qilish va ushbu jarayonni 

rivojlantirish boʻyicha strategik tavsiyalar ishlab chiqishga imkon beradi. 

Inson kapitali modeli iqtisodiyotda bilim, koʻnikma va malaka iqtisodiy 

barqarorlik va farovonlikni oshirishda muhim omil ekanligini taʼkidlaydi. Ushbu 

model Gary S. Becker (1964) tomonidan ishlab chiqilgan boʻlib, taʼlim, kasbiy malaka 

va sogʻliqni saqlash kabi omillar inson kapitalini oshirish orqali iqtisodiy 

samaradorlikni oshirishini koʻrsatadi.  

Moliyaviy savodxonlik ham inson kapitalining muhim tarkibiy qismi boʻlib, bu 

shaxslarning moliyaviy qaror qabul qilish qobiliyatiga, sarmoyaviy xatti-harakatlariga 

va iqtisodiy barqarorligiga bevosita taʼsir qiladi. 

Inson kapitali modeli quyidagi asosiy qadamlar orqali tahlil qilinadi: 

• Moliyaviy taʼlim – Moliyaviy bilim va koʻnikmalar inson kapitalining bir 

qismi sifatida baholanadi. 

• Investitsiya darajasi – Odamlar moliyaviy bilimlarini oshirish uchun qancha 

mablagʻ yoki vaqt sarflashga tayyor? 
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• Iqtisodiy natijalar – Moliyaviy savodxonlik darajasi ortganda jamgʻarma 

darajasi, kreditdan foydalanish va investitsiyalar sifatining oshishi. 

Bu model odamlarning moliyaviy bilimlarini oshirish orqali iqtisodiy 

barqarorlik va farovonlikni taʼminlash imkoniyatlarini tahlil qilish uchun ishlatiladi. 

Ushbu model yordamida ijtimoiy tarmoqlarning moliyaviy savodxonlikka va natijada 

iqtisodiy barqarorlikka taʼsiri 1-jadvalda keltirilgan.  

1-jadval 

Ijtimoiy tarmoqlarning moliyaviy savodxonlikka va iqtisodiy 

barqarorlikka taʼsiri1 
Inson kapitali modellari  Moliyaviy savodxonlik va ijtimoiy tarmoqlarga 

tatbiq etilishi 

1. Sarmoya (Investment in Capital) Ijtimoiy tarmoqlarda moliyaviy taʼlim resurslari, onlayn 

kurslar va bloglar 

2. Taʼlim va bilim olish (Education & 

Learning) 

Ijtimoiy tarmoqlardan moliyaviy maʼlumot olish: 

YouTube, TikTok, Instagram, Twitter 

3. Moliyaviy qaror qabul qilish 

(Decision Making Process) 

Olingan bilimlar asosida kredit, jamgʻarma va 

investitsiya boʻyicha qarorlar 

4. Iqtisodiy natijalar (Economic 

Outcomes) 

Yaxshi moliyaviy qaror qabul qilish natijasida 

jamgʻarma, aktivlar va barqarorlik ortadi 

 

Inson kapitali modeli moliyaviy savodxonlikning iqtisodiy barqarorlikka 

taʼsirini baholash uchun regressiya tahlili, korrelyatsiya tahlili va statistik 

modellashtirish usullaridan foydalanadi. 

Tadqiqotda moliyaviy savodxonlik va ijtimoiy tarmoqlarning iqtisodiy 

barqarorlikka taʼsirini chuqur oʻrganish maqsadida turli statistik va modellashtirish 

metodlaridan foydalaniladi. Ushbu metodlar iqtisodiy xatti-harakatlar va moliyaviy 

qarorlarning tahlilini ilmiy asosda amalga oshirish imkonini beradi.   

Regression tahlil moliyaviy savodxonlikning iqtisodiy barqarorlikka qanday 

taʼsir koʻrsatishini aniqlash uchun eng samarali usullardan biridir. Ushbu metod orqali 

moliyaviy bilim darajasi, daromad darajasi va investitsiya strategiyalari oʻrtasidagi 

bogʻliqlik baholanadi. Regression model yordamida mustaqil oʻzgaruvchilarning 

iqtisodiy barqarorlik kabi natijalarga taʼsiri miqdoriy baholanadi. Bu tahlil orqali 

moliyaviy bilim darajasi oshgan sari respondentlarning iqtisodiy qiyinchiliklarga 

bardoshliligi oshishi yoki oshmasligi aniqlanadi.   

Korrelyatsion tahlil moliyaviy bilim, jamgʻarma qilish odati va investitsiya 

qarorlarining oʻzaro bogʻliqligini oʻrganish imkonini beradi. Ushbu usul 

respondentlarning moliyaviy qarorlarini qanday omillar shakllantirishini tahlil qilishga 

yordam beradi. Masalan, jamgʻarma qilish odati yuqori boʻlgan respondentlar 

investitsiya imkoniyatlarini qanday baholaydi va ularning moliyaviy savodxonlik 

darajasi qanday ahamiyat kasb etadi? Korrelyatsion tahlil bu bogʻliqlikni miqdoriy 

baholab, moliyaviy qarorlarning samaradorligini oshirish boʻyicha tavsiyalar ishlab 

chiqishga imkon yaratadi.   

 
1 Muallif ishlanmasi 
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Moliyaviy bilim darajasining oʻzgarishi iqtisodiy barqarorlikka qanday taʼsir 

qilishini baholash uchun vaqt qatorlari tahlili qoʻllaniladi. Bu usul yordamida uzoq 

muddatli iqtisodiy tendensiyalar oʻrganilib, moliyaviy savodxonlikning iqtisodiy 

farovonlikka taʼsiri prognoz qilinadi. Masalan, aholining moliyaviy savodxonligi 

oshgan sari jamgʻarma va investitsiya hajmining ortishi kuzatiladimi yoki yoʻq? Ushbu 

tahlil iqtisodiy siyosat va moliyaviy taʼlim dasturlarining uzoq muddatli taʼsirini 

baholashda muhim ahamiyatga ega.   

Agent-based modeling (ABM) ijtimoiy tarmoqlardagi moliyaviy 

maslahatlarning respondentlarning iqtisodiy xatti-harakatlariga taʼsirini 

modellashtirish uchun qoʻllaniladi. Ushbu usul moliyaviy qaror qabul qilish jarayonida 

ijtimoiy tarmoqlarning ahamiyatini oʻrganishga imkon beradi. Modelda har bir 

respondent agent sifatida qaralib, ularning ijtimoiy tarmoqlardan olgan moliyaviy 

axborot asosida qaror qabul qilish jarayoni simulyatsiya qilinadi. Natijada, ijtimoiy 

tarmoqlardagi maʼlumotlarning toʻgʻriligi va ularning respondentlarning investitsiya 

yoki jamgʻarma qilish qarorlariga taʼsiri baholanadi.   

Ushbu metodlar moliyaviy savodxonlik va iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi 

munosabatni har tomonlama tahlil qilishga yordam beradi. Regression tahlil va 

korrelyatsion tahlil orqali aniq statistik bogʻliqliklar aniqlansa, vaqt qatorlari tahlili 

orqali vaqt oʻtishi bilan yuz beradigan oʻzgarishlar baholanadi. Agent-based modeling 

esa respondentlarning iqtisodiy qarorlarini shakllantiruvchi omillarni chuqur 

tushunishga imkon beradi.   

Ushbu metodologiyalar asosida olib boriladigan tahlillar natijalariga tayangan 

holda, moliyaviy savodxonlikni oshirishga qaratilgan strategiyalar ishlab chiqish 

mumkin. Shu orqali aholining iqtisodiy barqarorligini oshirish va moliyaviy 

mustaqillik darajasini kuchaytirish mumkin boʻladi. 

Gary Becker (1964) tomonidan ishlab chiqilgan klassik inson kapitali modeli 

quyidagi asosiy formulaga asoslanadi: 

Y=f(HC,X) 

Bu yerda: 

• Y – iqtisodiy natija (masalan, daromad, iqtisodiy barqarorlik, jamgʻarma 

darajasi) 

• HC – inson kapitali (moliyaviy savodxonlik, taʼlim, malaka) 

• X – boshqa nazorat oʻzgaruvchilari (kredit olish, ish tajribasi, bank 

xizmatlaridan foydalanish, ijtimoiy tarmoqlardan foydalangan holda moliyaviy taʼlim) 

Empirik tadqiqot uchun inson kapitali modelini moliyaviy savodxonlik va 

iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni baholash uchun quyidagi oddiy regressiya 

modeli qoʻllanilishi mumkin: 

𝑌𝑖 = 𝛽0 + 𝛽1HC𝑖 + 𝛽1X𝑖 + 𝜀𝑖 ⁡ 
Bu yerda: 

• 𝑌𝑖 – respondentning iqtisodiy barqarorligi (daromad, jamgʻarma, kredit 

yuklamasi) 

• HC𝑖 – moliyaviy savodxonlik darajasi (moliyaviy test natijalari yoki 

soʻrovnoma natijalari asosida) 
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• X𝑖 – nazorat oʻzgaruvchilari (yosh, taʼlim, ish tajribasi, oilaviy daromad) 

• 𝜀𝑖  – noaniqlik omillari.   

TAHLIL VA NATIJALAR 

Moliyaviy savodxonlik va iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlash 

maqsadida Oʻzbekistonda 234 nafar respondent orasida oʻtkazilgan soʻrovnoma 

natijalari tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari respondentlarning yoshi, moliyaviy bilim 

darajasi, jamgʻarma qilish odati, raqamli moliyaviy savodxonlik darajasi hamda 

moliyaviy savodxonlik va daromad oʻrtasidagi bogʻliqlik kabi omillar asosida 

baholandi. Tadqiqotda inson kapitali modeli asosida moliyaviy bilim, investitsiya xatti-

harakati va iqtisodiy barqarorlik oʻrtasidagi bogʻliqlik tahlil qilinadi. 

Model moliyaviy bilimlarning iqtisodiy barqarorlikka taʼsirini baholash uchun 

foydalaniladi. 

1-rasm. Respondentlarning yosh boʻyicha tasnifi1 

Respondentlarning yosh taqsimoti ularning moliyaviy xatti-harakatlari va qaror 

qabul qilish strategiyalariga taʼsir koʻrsatishi aniqlangan. Tadqiqot natijalariga koʻra, 

18-25 yoshdagi respondent-larning aksariyati (45%) moliyaviy bilim darajasi past 

boʻlishiga qaramay, ijtimoiy tarmoqlardagi moliyaviy maslahatlarga qiziqish bildiradi. 

Ushbu yosh guruhi moliyaviy mustaqillik yoʻliga endigina kirayotgan boʻlib, ular 

asosan jamgʻarma va investitsiyaga oid qarorlarni ota-onalarining yoki yaqinlarining 

maslahatlari asosida qabul qiladilar. 

26-35 yosh oraligʻidagi respondentlar (30%) esa moliyaviy qarorlarni mustaqil 

qabul qilishga moyildir, ularning aksariyati raqamli moliyaviy xizmatlardan 

foydalanib, investitsiya imkoniyatlarini oʻrganishga harakat qiladilar. Bu yosh guruhi 

moliyaviy rejalashtirishni faol amalga oshirib, kredit olish va jamgʻarma qilish 

borasida aniq strategiyalarga ega. 

36 yoshdan katta respondentlar (25%) esa jamgʻarma va investitsiya boʻyicha 

barqaror strategiyalarga ega boʻlib, moliyaviy xavfsizlikni asosiy maqsad deb 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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bilishadi. Ushbu guruh bank omonatlaridan keng foydalanadi va riskli investitsiya 

turlaridan chetda qolishni maʼqul koʻradi. 

Tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, 60% respondent moliyaviy tushunchalarni 

yaxshi biladi, 40% esa yetarlicha bilimga ega emas yoki notoʻgʻri tasavvurlarga ega. 

Aholining moliyaviy savodxonligini oshirish boʻyicha maqsadli taʼlim dasturlarining 

yoʻqligi moliyaviy barqarorlikka salbiy taʼsir qilishi mumkin.  
Moliyaviy bilim darajasi yuqori boʻlgan respondentlar kredit shartlarini aniq 

tushunib, ularning foiz stavkalari, toʻlov shartlari va xavf omillarini yaxshi baholaydi. 

Biroq, bilim darajasi past boʻlgan respondentlarning aksariyati (70%) kredit olish 

jarayonida asosiy shartlarni tushunmaydi, natijada haddan tashqari kredit yuklamasi 

paydo boʻlishi mumkin. 

2-rasm. Respondentlarning Oylik daromadlarni jamgʻarish holati1 

Jamgʻarma qilish odati respondentlarning moliyaviy rejalashtirish madaniyati 

bilan bogʻliq. Tahlil natijalariga koʻra, faqat 22% respondent muntazam ravishda 

jamgʻarma qiladi, 48% esa baʼzan jamgʻarma qiladi, 30% esa umuman jamgʻarmaydi. 

Jamgʻarma qilish odati yosh va daromad darajasi bilan uzviy bogʻliq boʻlib, 18-25 

yoshdagi respondentlarning aksariyati jamgʻarma qilishni muhim deb hisoblamaydi. 

Muntazam jamgʻarma qilayotgan respondentlar odatda moliyaviy rejalashtirish 

va kutilmagan xarajatlarga tayyorgarlik borasida yuqori darajadagi bilim va 

masʼuliyatga ega. Jamgʻarma qilish odati mustahkam boʻlgan respondentlarning 90% 

moliyaviy qiyinchiliklarga tayyor ekanligini bildirgan, bu esa moliyaviy mustaqillik 

darajasini oshirishga xizmat qiladi. 

Raqamli moliyaviy xizmatlardan foydalanish boʻyicha natijalar shuni 

koʻrsatadiki, respondentlarning 73% mobil banking va onlayn toʻlov tizimlaridan 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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foydalanadi, bu esa raqamli transformatsiyaning keng tarqalganligini anglatadi. 

Raqamli xizmatlardan foydalanish darajasi yosh guruhlar orasida farqlanadi: 

• 18-25 yoshdagilarning 85% raqamli banking xizmatlaridan faol foydalanadi. 

• 26-35 yoshdagi respondentlarning 70% raqamli toʻlov tizimlarini kundalik 

hayotda qoʻllaydi. 

• 36 yoshdan katta respondentlarning atigi 55% raqamli xizmatlardan 

foydalanadi, qolganlari esa anʼanaviy moliyaviy vositalarni afzal koʻradi. 

Raqamli moliyaviy savodxonlik yuqori boʻlgan respondentlar investitsiya 

qilishda ham ancha faol boʻlib, ular aksiyalar, obligatsiyalar va kriptovalyutalarga 

qiziqish bildiradi. Biroq, notoʻgʻri investitsiya qarorlarini qabul qilish xavfi yuqori 

boʻlganligi sababli, ishonchli manbalardan foydalanish muhim sanaladi. 

3-rasm. Respondentlarning raqamli moliyaviy xizmatlardan foydalanish 

holati1 

Tahlil natijalari moliyaviy savodxonlik darajasi va daromad darajasi oʻrtasidagi 

bogʻliqlikni tasdiqlaydi. Moliyaviy savodxonligi yuqori boʻlgan respondentlar oʻrtacha 

yuqoriroq daromadga ega boʻlib, ular moliyaviy mustaqillikni saqlash imkoniyatiga 

ega. Bunday respondentlar oʻz jamgʻarmalarini diversifikatsiya qilishga intilib, 

barqaror daromad manbalarini yaratishga harakat qiladi. 

Aksincha, moliyaviy savodxonligi past boʻlgan respondentlar koʻproq 

qarzdorlikka duch keladi va investitsiya imkoniyatlaridan kamroq foydalanadi. Bu esa 

ularning iqtisodiy barqarorligini zaiflashtiradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekistonda moliyaviy savodxonlik 

darajasi oʻrtacha boʻlib, jamgʻarma qilish odatlari yetarli darajada shakllanmagan, 

raqamli moliyaviy xizmatlardan foydalanish esa keng tarqalgan. Respondentlarning 

moliyaviy bilim darajasi ularning iqtisodiy qarorlariga bevosita taʼsir koʻrsatmoqda. 

Moliyaviy bilim yuqori boʻlgan shaxslar yuqori daromadga ega boʻlish bilan birga, 

jamgʻarma qilish va investitsiyalarga ongli yondashadi. Biroq, moliyaviy bilim 
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yetishmovchiligi notoʻgʻri kredit qarorlari, yuqori qarzdorlik va investitsiya 

xatoliklariga olib kelishi mumkin. 

Jamgʻarma qilish odatlari respondentlarning iqtisodiy mustaqilligiga taʼsir 

qiluvchi muhim omillardan biri boʻlib, 22% respondent muntazam jamgʻarma qiladi, 

30% esa umuman jamgʻarma qilmaydi. Bu iqtisodiy beqarorlik xavfini oshiradi va 

kutilmagan xarajatlarga tayyor emaslikni anglatadi. Shu sababli, aholining jamgʻarma 

qilish madaniyatini shakllantirish boʻyicha aniq strategiyalar ishlab chiqish lozim. 

Raqamli moliyaviy savodxonlik darajasi yuqori boʻlib, respondentlarning 73% 

mobil banking va onlayn toʻlov tizimlaridan foydalanadi. Biroq, raqamli investitsiyalar 

va moliyaviy firibgarlikdan himoyalanish boʻyicha bilim yetishmovchiligi mavjud. 

Shu bois, aholiga raqamli moliyaviy xizmatlardan xavfsiz foydalanish boʻyicha 

qoʻshimcha oʻquv dasturlarini tashkil etish lozim. 
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